
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 500.840,00

04 .004 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRACAO E TRIBUTACAO

    27.310,00

 2003 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E TRIBUTACAO    7.310,00

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR

CONTRATO

10010000 0001 310,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

10010000 0001 7.000,00

 2006 CONTRIBUICAO AO PASEP    20.000,00

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS

10010000 0001 20.000,00

06 .006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO,

CULTURA E ESPORTE

    348.080,00

 2010 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB    230.480,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

11120000 0001 170.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 6.480,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 54.000,00

 2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

   400,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 400,00

 2050 MANUTENCAO DA ATIV. DO ENSINO INFANTIL COM

FUNDEB

   117.200,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

11120000 0001 96.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 1.200,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 20.000,00

07 .007 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS URBANOS

    60.500,00

 2027 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA SEC.

INFRAESTRURA E SERV. URBANOS

   60.500,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

10010000 0001 60.500,00

09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     64.200,00

 2029 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    11.200,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

12140000 0001 9.700,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

12110000 0001 1.500,00

 2031 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA EM SAÚDE

   21.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12110000 0001 21.000,00

 2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES MÉDIA E ALTA    32.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
PORTARIA 229/2021 - ALTERAÇÃO DE QDD

Gabinete Civil
PORTARIA Nº 229 , DE 25 de novembro de 2021
 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.
 
GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais no art. 38, inciso 1º da lei municipal nº 1.125/2019 Lei de Diretrizes Orçamentárias e as que
lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município.
RESOLVE
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 500.840,00 (quinhentos mil, oitocentos e quarenta reais ) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das
Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação
orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
CRUZETA/RN, 25 de novembro de 2021
 



COMPLEXIDADE - MAC

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

12140000 0001 32.000,00

10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

    750,00

 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A

ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

   200,00

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR

CONTRATO

10010000 0001 200,00

 2044 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO

CADASTRO ÚNICO - IGDPBF

   550,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001 550,00

Anexo II (Redução) 500.840,00

04 .004 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRACAO E TRIBUTACAO

    27.310,00

 2003 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E TRIBUTACAO    27.310,00

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA

POR CONTRATO

10010000 0001 310,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 27.000,00

06 .006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO,

CULTURA E ESPORTE

    348.080,00

 2009 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB    129.200,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

11130000 0001 51.200,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11130000 0001 4.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11130000 0001 74.000,00

 2010 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB    82.480,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

11120000 0001 10.130,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 72.350,00

 2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

   400,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 400,00

 2050 MANUTENCAO DA ATIV. DO ENSINO INFANTIL COM

FUNDEB

   136.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

11120000 0001 10.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

11120000 0001 50.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 76.000,00

07 .007 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS URBANOS

    60.500,00

 2027 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA SEC.

INFRAESTRURA E SERV. URBANOS

   60.500,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 30.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 30.500,00

09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     64.200,00

 2029 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    22.500,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

12110000 0001 21.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 1.500,00

 2031 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA EM SAÚDE

   41.700,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

12140000 0001 9.700,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 32.000,00

10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

    750,00

 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A

ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

   200,00

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA

POR CONTRATO

10010000 0001 200,00

 2044 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO

CADASTRO ÚNICO - IGDPBF

   550,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 13110000 0001 550,00



PESSOAL CIVIL

Publicado por:
Joao Maria Alves de Assunção

Código Identificador:1CAB0162

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/12/2021. Edição 2683 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


